连社联发〔2017〕9号

关于申报2017年度市委书记市长圈定重大课题等
全市应用研究课题资助项目的通知
各有关单位：
为进一步推动我市决策科学化发展，经市委书记市长圈题、市委常委和市重点部门主要领导命题，现面向全市发布2017年度市委书记市长圈定重大课题等全市应用研究课题资助项目（以下简称“资助项目”），并就申报工作有关事宜和要求通知如下。

一、指导思想
深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会，习近平总书记系列讲话，特别是“5.17”重要讲话精神，认真落实省第十三次党代会、市第十二次党代会精神，紧紧围绕全市中心工作，以全市改革发展中重大现实问题为主攻方向，以书记市长圈题，市委常委和部门主要领导命题为主要方式，着力推出具有较高学术价值和决策参考价值的研究成果，充分发挥思想库和智囊团作用。
二、项目申报

1.申报时间。2017年3月17日至4月5日。
2.申报对象。本年度资助项目面向全市发布，主要以课题组为对象进行申报。
3.申报方式。申报者按要求填写项目《申报表》（从连云港社科网上下载），并提交打印版一式三份和电子版报送市社联科研中心。
三、项目立项

2017年度资助项目立项采取“公开招标为主、委托立项为辅”的方式进行。
1.评审立项。市社联将从全市社科专家库中随机抽签或聘请外市专家组成立项评审委员会，根据每个项目的申报投标情况、参与竞标课题组资质、学术水平、科研组织能力等方面进行综合分析，择优确定承担项目的课题组，并在连云港社科网上公示七个工作日后予以立项。
2.委托立项。经申报评审未能确定项目承担人的项目，采取委托立项的办法，经公示后确定项目承担人。
四、经费资助
重大项目为市委书记、市长圈题，每项资助20000元；重点项目由市委常委命题，每项资助10000元；一般项目和自筹经费项目由有关部门（单位）负责人和专家命题，一般项目每项资助5000元，自筹经费项目为立项不资助项目。资助经费分两次拨付，按《连云港市应用研究课题资助项目管理办法（试行）》中明确的有关规定执行。

五、成果报送与结项
1.报送中期成果。资助项目立项后，项目承担人须于6月30日前提交3000字的中期调研成果一份（主要包括研究对象的现状、问题和对策建议等）。市社联将召开项目研究中期评估会，并择优以《决策内参》等形式报送市委市政府领导和有关部门，以供决策参考。

2.提交结项成果。2017年9月30日前提交以下结项材料：（1）《鉴定结项审批书》（从连云港社科网上下载）；（2）成果主件。研究报告、论文或专著，重大项目和重点项目不少于2万字，一般项目和自筹经费项目不少于1万字（文前要有摘要和关键词，文后要有参考文献）；（3）成果附件。5000字的研究报告摘编（内容主要包括：研究对象的现状、存在的问题及原因分析、意见建议等），公开发表或交流文章的复印件等成果影响或效益证明材料，重要变更申请及批复等。（4）电子文档。报送结项材料时须同时提交电子文档（word格式）。上述材料须一式3套报送，报送时配用档案袋，档案袋上请注明项目的类别（重大、重点、一般、自筹经费项目）、项目名称、项目号、项目负责人姓名等信息。
3.成果结项鉴定。资助项目结项采用集中评审方式，研究成果经专家评审通过后予以结项。研究成果获得市委市政府主要领导肯定性批示的，免予成果鉴定，直接结项。
联系人：市社联科研中心汪海波，联系电话：85825582，15062980868（213764），邮箱：2751835221@qq.com，地址：海州区朝阳东路69号市行政中心338室。
附件：2017年度市委书记市长圈定重大课题等全市应用研究课题资助项目选题
                                 连云港市哲学社会科学界联合会
2017年3月17日
附件

2017年度市委书记市长圈定重大课题等全市应用研究课题资助项目选题（共67项）
一、重大项目
1.我市打造江苏沿海新型临港产业基地的路径研究
2.我市推进“两聚一高”的问题与对策研究
3.国家东中西区域合作示范区吸引“一带一路”国家和地区投资研究
4.连云港国家高新区高端产业培育路径研究
5.我市东夷文化研究
6.连云港市打造开放新优势研究
7.连云港市特色小镇培育与发展研究
8.健康连云港建设研究
9.促进农民工返乡就业创业研究
二、重点项目
1.实现连云港农业现代化的现状与对策研究

2.加快推进连云港市特色海洋经济发展研究

3.我市构建新型农业经营体系研究
4.推进连云港港由物流港向产业港转变的问题与对策研究

5.加强连云港市非公企业家队伍建设问题研究

6.推动全面从严治党向基层延伸研究

7.自媒体语境下提升我市网络舆论引导力的策略研究

8.振兴我市实体经济的问题与对策研究

9.连云港港口与连云港经济技术开发区港产互动发展路径研究

10.全市社会治安公众安全感建设的现状及对策研究
11.我市发展现状与现代化指标的差距及对策研究

12.知识经济与企业科技创新研究
三、一般项目
1.开拓具有连云港特色的发展新路径研究

2.我市在国际产业分工中定位研究
3.连云港市文明城市创建的问题与对策研究

4.我市精准扶贫、精准脱贫（实现一人不少、一户不落）的路径研究

5.我市城市发展的区域定位和交通配套功能性研究

6.沿东陇海线经济带开发战略研究
7.连云港市众创空间运营模式与政策支持研究
8.我市社会工作发展研究
9.推进我市“战略东进，拥抱大海”的问题与对策研究
10.我市生态环保监管体系建设研究

11.连云港市智慧物业建设研究
12.促进我市国有企业良性发展的路径研究
13.我市应对经济下行压力的对策研究
14.推进我市海洋旅游发展的问题及对策研究
15.群众身边“四风”和“微腐败”治理研究

16.我市打造国内一流石化产业基地的顶层设计及对策研究

17.连云港市工业化建设的现状及对策研究
18.连云港市城市化建设的现状及对策研究

19.实现连云港社会现代化的现状与对策研究

20.实现连云港法治现代化的现状与对策研究

21.实现连云港文化现代化的现状与对策研究
22.实现连云港人的现代化的现状与对策研究
23.实现连云港教育现代化的现状与对策研究

24.实现连云港科技现代化的现状与对策研究
四、自筹经费项目
1.我市深化供给侧结构性改革的问题与对策研究
2.我市新型科研机构市场化机制研究

3.推进我市休闲度假旅游发展的问题及对策研究
4.推进连云港市富民增收路径研究
5.推动我市存量经济扩量提质问题研究
6.淮海经济区开发战略研究

7.设立海州湾新区的战略构想

8.我市现代服务业研究
9.我市开展“三位一体”招商模式及方法研究

10.当前我市经济运行风险及其防范研究

11.我市制造业服务化的模式及路径研究

12.我市打造品牌经济对策研究

13.连云港市实施智能制造的路径研究
14.推动我市县城建设中等城市的可行性研究
15.推进我市农民工市民化的问题与对策研究
16.连云港市深化创新型城市建设路径研究

17.连云港市软环境建设的问题与对策研究
18.“一带一路”背景下物流园区（工业园区）涉外法律纠纷解决机制研究
19.“一带一路”国家和地区高校产学研合作政策比较研究
20.连云港市优化经济生态问题研究
21.基于知识社会的知识型政府创建研究
22.知识社会与人才发展研究
连云港市哲学社会科学界联合会办公室    2017年3月17日印发
PAGE
— 7 —